
2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,937 8,064 -127

1.기타 교직원보수 6,437 5,364 1,073

1.교직원대체인건비 6,437 5,364 1,073

1.시설관리원인건비 6,437 0 0

1.기간제직원인건비 5,657 0 0인건비  60,240원×70일= 4,217,000

기타수당  80,000원×12일= 960,000

초과근무수당  12,000원×40시간= 480,000

2.기간제직원법정부담

금
780 0 04대보험기관부담금  65,000원×12월= 780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 2,700 -1,200

1.교직원연수 1,500 2,700 -1,200

1.교직원워크숍 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0숙식비  20,000원×25명×2회= 1,000,000

2.자율연수 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0교직원자율연수비  100,000원×5명×1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,103 75,760 -19,657

1.급식 관리 24,874 25,980 -1,106

1.학교급식운영 24,874 25,980 -1,106

1.(수익자)비조리교급식비 19,757 0 0

1.전출금 19,757 0 0비조리교급식비  3,430원×30명×192일= 19,757,000

2.(수익자)우유급식비 5,117 0 0

1.우유대금 5,117 0 0우유급식비  430원×70명×170일= 5,117,000

2.보건 관리 10,229 9,315 914

1.학생및교직원보건안전관리 3,395 3,445 -50

1.보건실운영 1,400 0 0

1.학생복지비 1,400 0 0약품구입  2,500원×200명×2회= 1,000,000

침구세탁비  100,000원×2회= 200,000

얼음팩, 핫팩, 마스크 등 소모품  100,000

원×2회=
200,000

2.학생건강검사 1,895 0 0

1 발행일 : 2018-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,895 0 0소변검사(2,3학년)  1,000원×120명×1회= 120,000

건강검사(1학년)  30,000원×30명×1회= 900,000

건강검사(1학년비만대상자)  35,000원×25

명×1회=
875,000

3.학생정서행동특성검사 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
정서행동특성검사결과학생관리비  100,000

원×1회=
100,000

2.학교환경위생관리 6,834 5,870 964

1.먹는물관리 5,334 0 0

1.일반수용비 5,334 0 0수질검사료  120,000원×5회= 600,000

정수기유지보수  39,000원×8대×12월= 3,744,000

분수형음용수대필터교체  110,000원×3대

×3회=
990,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교사내소독  180,000원×5회= 900,000

3.학생복지 21,000 40,465 -19,465

1.학생복지운영 21,000 40,465 -19,465

1.(수익자)졸업앨범제작 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0졸업앨범비  50,000원×60명= 3,000,000

2.(수익자)학생교복구입 18,000 0 0

1.교육운영비 18,000 0 0교복구입비  300,000원×60명= 18,000,000

3.기본적 교육활동 29,379 34,687 -5,308

1.교과 활동 9,730 9,590 140

1.교과활동지원 2,600 2,300 300

1.보건교육 400 0 0

1.운영수당 400 0 0
성,금연등각종교육강사료  100,000원×4회

=
400,000

2.기초학력지도 1,900 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
교과학습부진아지도  30,000원×20시간×2

과목=
1,200,000

2.교육운영비 700 0 0학습동아리운용용품  35,000원×20명= 700,000
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3.보결수업관리 300 0 0

1.운영수당 300 0 0보결수당  10,000원×30회= 300,000

2.사회교과활동 520 360 160

1.윤리교과운영 520 0 0

1.일반수용비 160 0 0각종추모현수막제작  80,000원×2회= 160,000

2.교육운영비 360 0 0
효행및선행학생표창  10,000원×18명×2회

=
360,000

3.과학교과활동 3,660 4,000 -340

1.기술가정교과운영 1,860 0 0

1.교육운영비 1,860 0 0전학년가사실습재료비  6,000원×155명= 930,000

전학년기술실습재료비  6,000원×155명= 930,000

2.과학교과운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0실험실습재료비  200,000원×8학급= 1,600,000

교육용품  100,000원×1종= 100,000

대회출전비  100,000원×1회= 100,000

4.체육교과활동 1,250 1,850 -600

1.교과운영 250 0 0

1.교직원복지비 250 0 0체육교사실습복구입  250,000원×1명= 250,000

2.각종대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0출전경비  25,000원×20명×1회= 500,000

대회출전용품구입  25,000원×20명×1회= 500,000

5.예술교과활동 1,700 1,080 620

1.미술교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0수업및학습용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.음악교과운영 700 0 0

1.일반수용비 500 0 0암막롤스크린설치  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 200 0 0악기수리및부품  100,000원×1회= 100,000

교육용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.창의적 체험활동 19,649 25,097 -5,448
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1.자율활동 3,700 3,250 450

1.학교축제 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  1,000,000원×1회 1,000,000

2.학급운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학급운영비  250,000원×8학급= 2,000,000

3.체육대회 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0체육대회물품구입  700,000원×1회= 700,000

2.현장체험학습활동 13,820 18,823 -5,003

1.(수익자)수학여행 11,840 0 0

1.교육운영비 11,840 0 0숙박비  65,000원×52명= 3,380,000

식비  7,000원×5식×52명= 1,820,000

차량임차료  600,000원×2대×3일= 3,600,000

입장료  47,000원×52명= 2,444,000

예비비 및 의약품  500원×52명= 26,000

레크레이션비  10,000원×52명= 520,000

상품비  5,000원×10명= 50,000

2.(수익자)수련활동 1,980 0 0

1.교육운영비 1,980 0 0식비  7,000원×60명= 420,000

차량임차료  25,000원×60명= 1,500,000

상품비  30,000원×2학급= 60,000

3.동아리활동 300 700 -400

1.청소년단체활동 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0RCY응급처치경연대회  100,000원×2회= 200,000

RCY간부예정단원연수참가  100,000원×1회

=
100,000

4.봉사활동 1,084 1,740 -656

1.청소용품 1,084 0 0

1.교육운영비 1,084 0 0청소용품  50,000원×8학급= 400,000

쓰레기봉투(50L)  1,140원×600장= 684,000
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5.진로활동 745 584 161

1.진로체험활동 745 0 0

1.교육운영비 745 0 0진로심리검사(1학년)  3,000원×43명= 129,000

진로심리검사(2학년)  3,000원×52명= 156,000

진로심리검사(3학년)  6,000원×60명= 360,000

진로포트폴리오상품구입  20,000원×5명= 100,000

4.선택적 교육활동 10,995 10,420 575

1.방과후학교 운영 6,600 6,600 0

1.방과후학교운영 6,600 6,600 0

1.(수익자) 교과프로그램 6,600 0 0

1.운영수당 6,600 0 0강사비  30,000원×11부서×20시간= 6,600,000

2.독서활동 2,595 2,020 575

1.독서활동운영 2,595 2,020 575

1.도서구입 2,015 0 0

1.도서구입비 2,015 0 0도서구입  13,000원×155명= 2,015,000

2.도서관운영 380 0 0

1.교육운영비 380 0 0간행물구독료  15,000원×1권×12개월= 180,000

도서관운영용품  100,000원×2회= 200,000

3.독서활성화지원 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서편집부물품  100,000원×2회= 200,000

3.교기육성 1,800 1,800 0

1.교기운영 1,800 1,800 0

1.펜싱부운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0전지훈련비  1,000,000원×1회= 1,000,000

피복및장비구입  800,000원×1회= 800,000

5.교육활동 지원 20,442 25,309 -4,867

1.교무업무 운영 7,120 10,620 -3,500

1.교무학사운영 7,120 10,620 -3,500
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1.교무학사운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0학교현황판제작  50,000원×5개×2회= 500,000

교육계획서제작  20,000원×50권×1회= 1,000,000

각종행사용품구입  200,000원×2회= 400,000

교무수첩,출석부,상장등구입  20,000원

×30개×1회=
600,000

2.졸업식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.입학식행사운영 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0행사용품구입  80,000원×4개×1회= 320,000

4.학부모수업공개 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0현수막등구입  50,000원×2회= 100,000

5.학생평가 3,200 0 0

1.교육운영비 700 0 0각종고사사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

OMR카드및답지회수봉투구입  250,000원×2

상자=
500,000

2.비품구입비 2,500 0 0OMR카드리더기  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.생활지도운영 590 917 -327

1.학생생활상담지도 200 796 -596

1.학생자치활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0물품구입및각종운영비  100,000원×2회= 200,000

2.학교폭력예방 390 121 269

1.학생폭력예방지도 120 0 0

1.일반수용비 120 0 0학교폭력예방현수막  60,000원×2회= 120,000

2.학교폭력대책자치위원회 270 0 0

1.교육운영비 270 0 0
학교폭력예방대책자치위원운영비  15,000

원×9명×2회=
270,000

3.학습지원실 운영 12,732 13,772 -1,040

1.방송실운영 750 1,050 -300

1.방송실운영 750 0 0

1.일반수용비 300 0 0방송장비유지보수비  30,000원×10월= 300,000
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2.교육운영비 250 0 0방송콘텐츠지원  20,000원×5회= 100,000

운영용품  50,000원×3회= 150,000

3.학생복지비 200 0 0방송부활동지원  20,000원×10명= 200,000

2.정보화실운영 11,982 12,722 -740

1.학교정보화지원 11,782 0 0

1.일반수용비 11,656 0 0학내망유지보수비  150,000원×12월= 1,800,000

복사기임대료  583,000원×12월= 6,996,000

교수매체수리비  100,000원×3회= 300,000

정보화장비수리  70,000원×8월= 560,000

각교무실토너구입  200,000원×10월= 2,000,000

2.교육운영비 126 0 0Adobe CCT  41,800×3대= 126,000

2.정보화업무운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용소모품  100,000원×2회 200,000

6.학교 일반운영 189,796 189,606 190

1.학교기관 운영 66,146 59,846 6,300

1.부서기본운영 25,150 26,961 -1,811

1.교장실운영 7,600 0 0

1.일반업무추진비 4,600 0 0교직원간담회  380,000원×10회= 3,800,000

접대용품구입비  300,000원×2회= 600,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 17,550 0 0

1.기간제직원인건비 600 0 0일용직임금  100,000원×2명×3회= 600,000

2.일반수용비 4,700 0 0사무용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

프린터토너등  80,000원×10회= 800,000

간행물구독료  150,000원×2회= 300,000

사무용기기유지보수비  130,000원×10회= 1,300,000

기타소모품구입  130,000원×10회= 1,300,000
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3.기타공공요금 250 0 0재정보증보험료  250,000원×1회= 250,000

4.여비 12,000 0 0관내외출장여비  50,000원×20명×12월= 12,000,000

2.행정지원인력운용 40,996 32,885 8,111

1.사무실무사인건비 24,257 0 0

1.무기계약직원인건비 22,566 0 0기본급  1,657,120원×7월= 11,600,000

초과근무수당  13,930원×50시간 697,000

연차수당  74,300원×15일= 1,115,000

장기근속수당  540,000원×7월= 3,780,000

교통보조비  60,000원×7월= 420,000

퇴직(적립)금  3,193,350원×1명= 3,194,000

급식비  80,000원×7월= 560,000

정기상여금  300,000원×1회= 300,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,691 0 04대보험기관부담금  241,450원×7월= 1,691,000

2.행정대체인건비 16,739 0 0

1.기간제직원인건비 15,177 0 0기본급  1,657,120원×8월= 13,257,000

교통보조비  60,000원×8월= 480,000

급식비  80,000원×8월= 640,000

정기상여금  300,000원×1회= 300,000

명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
1,562 0 04대보험기관부담금  195,160원×8월= 1,562,000

2.시설 장비 유지 122,850 128,560 -5,710

1.학교시설장비유지 122,850 128,560 -5,710

1.공공요금및제세공과금(타학교전입금포함)53,450 0 0

1.전기요금 30,000 0 0전기요금  2,500,000원×12월= 30,000,000

2.상하수도료 14,400 0 0상하수도요금  1,200,000원×12월= 14,400,000

3.기타공공요금 9,050 0 0전화요금  260,000원×12월= 3,120,000
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우편요금  12,500원×12월= 150,000

조달수수료  10,000원×20회= 200,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

위성방송수수료  65,000원×12월= 780,000

2.시설관리용역료 9,900 0 0

1.일반수용비 9,900 0 0전기안전관리용역비  300,000원×12월= 3,600,000

소방시설관리용역비  200,000원×12월= 2,400,000

엘레베이터관리용역비  130,000원×12월= 1,560,000

CCTV유지관리용역비  100,000원×12회= 1,200,000

비데유지관리용역비  95,000원×12월= 1,140,000

3.시설일반관리비 12,500 0 0

1.일반수용비 12,000 0 0시설소모품구입비  150,000원×20회= 3,000,000

소규모수선비  450,000원×20회= 9,000,000

2.비품구입비 500 0 0식기건조기  500,000원×1개= 500,000

4.화장실관리 18,800 0 0

1.일반수용비 18,800 0 0화장실청소용역비  1,800,000원×10월= 18,000,000

오수정화조청소  500,000원×1회= 500,000

화장실소모품구입  300,000원×1회= 300,000

5.당직관리 28,200 0 0

1.일반수용비 28,200 0 0무인기계경비용역료  300,000원×12회= 3,600,000

유인경비용역료  2,050,000원×12월= 24,600,000

3.학교운영 협력 800 1,200 -400

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×8명= 800,000

2.학부모협력 0 200 -200

7.학교 재무활동 208 2,000 -1,792

1.예비비 208 2,000 -1,792
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1.예비비 208 2,000 -1,792

1.예비비 208 0 0

1.예비비 208 0 0예비비  208,000원×1식= 208,000

세출합계 314,860345,846-30,986
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